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Abstrakt

Práce se zaměřuje na Izraelské náboţenské politické strany a otázku jejich vzrůstajícího

vlivu. Dále také na případnou zvyšující se religiozitu státu. Náboţenské strany jsou

rozděleny na základě tří určujících faktorů. Těmi jsou postoj k sionismu, míra zastoupení

sefardů ve stranách, tedy zda jde o stranu aškenázskou, či sefardskou a nakonec na

základě vyhranění se v oblasti postoje vůči Arabům (Palestincům).

V první části práce je také popisován historický vývoj, vedoucí k zaloţení státu. To kvůli

představení situace, a nálad, které předcházeli vzniku státu a pro lepší pochopení vztahů,

mezi Izraelci a Arabi.

Míra religiozity Izraele je analyzována na základě vlivu náboţenských institucí na chod

státu. Těmi jsou kromě ministerstva pro náboţenské záleţitosti, také rabínské soudy,

vrchní rabinát a lokální náboţenské rady. Pro určení náboţenské povahy státu, je v práci

také rozebírán a popisován status quo v záleţitostech vztahu státu a náboţenství.

Abstract

Thesis is focused on Israeli religious political parties and the question of their increasing

influence. Furthermore, it is focused also on potential increase of the Israeli state's

religiosity. Religious parties are classified according to three determining factors. These

are: (i) attitude towards Zionism, (ii) number of Sephardi Jews in the party, i.e. whether it

is an Ashkenazi or a Sephardi party, and (iii) position towards Arabs (Palestinians).

The initial part of the Thesis describes historical evolution which led to the establishment

of Israel as a state. Primarily to introduce the situation, and the moods, that was preceding

the state's establishment, but also to provide better understanding of relations between the

Jews and the Arabs.

The level of Israel's religiosity is analyzed based on influence of the key religious

institutions on the state affairs. Besides the Ministry of Religious Services these are

mainly the Rabbinical Courts, the Chief Rabbinate of Israel and local religious councils.

To better assess the religious nature of the state the Thesis moreover analyzes and

describes the status quo as regards the relationship of the state and the religion.
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Úvodní část

Ve své práci se budu věnovat izraelským náboţenským stranám a otázce jejich vlivu.

Přesněji zdali má jejich vliv spíše vzrůstající tendenci a případně jaký to má vliv na

politiku Izraele. Tyto strany si rozdělím na základě tří určujících faktorů. Těmi bude

přístup k arabské otázce, dále zda jde o sionistické, či nesionistické strany a

v neposlední řadě jde-li o stranu aškenázskou, či sefardskou. Déle se budu věnovat

historii vzniku státu a základním bodům izraelsko-palestinského konfliktu. To

z důvodu představení situace, která vládla na území dnešního Izraele těsně před

vznikem státu a také po dobu jeho trvání. Pro určení otázky vzrůstající moci

politických stran se budu věnovat i výsledkům voleb do Knesetu, kde jedním

z určujících faktorů bude počet získaných křesel náboţenských stran a dále zdali

spolu spíše kooperují, či stojí proti sobě. V Izraeli není klasické rozdělení levice a

pravice tak, jak ho známe z klasických demokracií, ale dělí se spíše na základě dalších

faktorů, například vztahu k Arabům.

Toto téma jsem si vybrala proto, ţe ho povaţuji za velice zajímavé, a také z toho

důvodu, ţe je tato problematika vcelku sloţitá. Důvodem je velké mnoţství

politických stran a také fakt, ţe jde o ţidovský stát, který se potýká s problematikou

arabské menšiny.

1. Cíle práce

Jedním z cílů mé práce bude představení politických stran na základě jiţ výše

zmíněných tří faktorů, představení jejich hlavních cílů a vysvětlení důvodů rozporů

mezi nimi.

Dalším cílem bude snaha zjistit, zdali mají náboţenské strany tendence spíše

spolupracovat, nebo naopak stojí proti sobě. Případně určit, které strany spolu

spolupracují a proč.

Dalším, a hlavním cílem bude snaha zodpovědět otázku, zda se Izrael stává

náboţenským státem. Jako hlavní faktory pro určení budou výsledky voleb do

Knesetu, dále zdali se náboţenským stranám daří prosazovat své cíle spojené s touto

otázkou.

Má hlavní výzkumná otázka zní: Má politická moc náboţenských stran spíše

vzrůstající tendenci? A je moţné, aby se Izrael stal náboţenským státem?

Jako způsob zpracování tématu jsem si vybrala komparativní metodu a interpretativní

epistemologii.

2. Metodika

Práce by měla být řazena zhruba podle kapitol, jak jsou navrţeny v následující části

tohoto projektu.

V první části popíši historicky důleţitá období. Těmi bude historie vzniku státu, dále

konflikty s Araby, zde vysvětlím hlavní problémy izraelsko-palestinského konfliktu, a

také se krátce zaměřím na snahu Ţidů o vznik státu a na historii jejich

přistěhovalectví. Těmto obdobím se budu věnovat proto, ţe popisují historii vzniku

stran, kterým se budu věnovat, a také pro vysvětlení konfliktních linií mezi nimi.

V další části se zaměřím na samotné politické strany, které zde rozdělím na základě

výše zmíněných konfliktních linií. Tuto kapitolu rozdělím do tří menší, v kaţdé z nich

se budu věnovat jednotlivému konfliktu. V první z nich, se budu věnovat

sionistickým a nesionistickým stranám. Budu se věnovat historii sionismu, jeho

myšlenkám a představím jeho hlavní strany a stejně tak i hlavní strany nesionistické.

Představím jejich cíle a výsledky voleb, případně kdy se která strana dostala do vlády

a co se jí podařilo prosadit. V druhé kapitole se pokusím o totéţ, tentokrát se stranami

aškenázskými a sefardskými. Ve třetí kapitole představím, jak se strany staví

k arabské otázce, a určím, které strany jsou nejvíce radikální, nebo naopak

benevolentní.

V poslední části mé práce se pokusím o shrnutí získaných poznatků a na základě nich

se budu snaţit zodpovědět mé výzkumné otázky, jak jiţ jsou popsány výše.

3. Předpokládaná osnova práce

Úvod

Stať

1. Vznik Státu Izrael a hlavní historické faktory

2. Náboţenské izraelské politické strany

2.1. Sionistické a nesionistické politické strany

2.2. Aškenázské a sefardské politické strany

2.3 Přístup izraelských náboţenských politických stran k arabské otázce

3. Otázka vzrůstajícího vlivu politických stran

4. Stává se Izrael ryze religiózním státem?

Závěr

Seznam literatury a zdrojů:

a) Internetové zdroje:

Webové stránky strany Jisra'el Bejtejnu. Dostupné z:

http://www.beytenu.org/

Webové stránky izraelského deníku Haaretz. Dostupné z:

http://www.haaretz.com/

Webové stránky izraelského internetového deníku The Jerusalem Post. Dostupné z:

http://www.jpost.com/

Oficiální webové stránky Knesetu. Dostupné z:

http://www.knesset.gov.il/

Webové stránky izraelského internetového deníku Ynetnews. Dostupné z:

http://www.ynetnews.com/

b) Bibliografické zdroje

Čejka, Marek (2007). Izrael a Palestina – Minulost, současnost a směřování

blízkovýchodního konfliktu. Praha: Barrister & Principal. ISBN 978-80-87029-16-9

Čejka, Marek (2002). Judaismus, Politika a stát Izrael. Brno: Masarykova univerzita.

ISBN 80-210-3007-0

Gilbert, Martin (2002). Izrael, dějiny. Praha: BB art. ISBN 80-7257-740-9

JOHNSON, Paul (1996). Dějiny ţidovského národa. Vyd. 1. Praha: Rozmluvy. ISBN 80-

85336-31-6

Korn, Dani (2002). Public Policy in Israel. Perspectives and Practises. Lanham

(Maryland): Lexington Books. ISBN 0-7391-1057-8

KRUPP, Michael (1999). Sionismus a Stát Izrael: historický nástin. Vyd. 1. Praha:

Vyšehrad. ISBN 80-7021-265-9

SACHAR, Howard M (1999). Dějiny Sstátu Izrael. Vyd. 1. Praha: REGIA. ISBN 80-

902484-4-6

http://www.beytenu.org/
http://www.haaretz.com/
http://www.jpost.com/
http://www.knesset.gov.il/
http://www.ynetnews.com/

Sharkansky, Ira (1996). Rituals of Conflicts: Religion, Politics and Public Policy in

Israel. London: Lynne Riener Publishers.

Sharkansky, Ira (2000). The Politics of Religion and the Religion of Politics. Lanham

(Maryland) Lexington Books. ISBN 0-7391-0109-9

SMITH, Charles D (2010). Palestine and the Arab-Israeli conflict. 7th ed. Boston:

Bedford/St. Martin’s. ISBN 978-0-230-24711-6


[…]


Pokud bychom ho porovnávali na základě počtu získaných křesel v jednotlivých

Knesetech, pak dojdeme k závěru, ţe podporu spíše ztrácejí. Nicméně jejich vliv spočívá

v něčem jiném, a to jsou jejich zvláštní pravomoci dané statem quo. Dále má na jejich

roli vliv i fakt, ţe mají silný vyděračský potenciál. Stručně řečeno, není moţné, nebo jen

velice problematicky, sestavit bez nich vládu. Přesto si ale troufám tvrdit, ţe jejich vliv
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zůstává spíše neměnný. Občas se jejich podpora zvyšuje, občas sniţuje, ale v průměru

k velké změně nedochází.

Summary

Current nature of the State of Israel is still a big question mark. Although it is not a

religious state as such, the position of religion, or more precisely Judaism, is specific.

Even if the status quo is not covered in the legislation, it has definitely a unique position

and is generally respected. This is apparent in contrast to examples of other countries,

such as Great Britain, that also have their state religion and that moreover have the

religion firmly set in legislation, but where the religion by far does not affect the daily life

of citizens to the extent as it is in Israel. The question of religious nature of a state is often

associated to the question of compliance with democratic principles. Even though it may

seem that the religious rules are sometimes enforced in a way which is detrimental to the

human rights, it appears in the reality of Israel that the Jews are all in all satisfied with the

situation and accept it as part of their life. Thus, in my opinion Israel is not a religious

state as such, nor does it head towards the religious state. Judaism is rather a deeply

rooted tradition or important part of the major culture than a state religion.

It is clear that the relation of the state and the religion originates already in the times of its

foundation. In this context in Israel this is problematic also because not only Jewish

population, but also numerous Arabic (mostly Muslim) minority lives there. Furthermore,

there are minorities of Christians and Druzes. Moreover, there are more and more

atheistic people and more and more Israelis identify themselves as secular (but by this

they usually mean that they do not follow Halakha). Among the ultraorthodox belong

these days only minimum of population, but it is them – the ultraorthodox – against

whom the major population raises the biggest waves of protests, primarily because of the

benefits granted to them such as liberation from army service and tax duties or state-

financed schools for them.

The specific position of Israeli religious political parties is altogether clear and widely

respected. Despite several disputes within the Israeli society the citizens mostly accept

this fact. Such situation has existed since the foundation of the State of Israel and thus it
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is rather a specific feature of the Israeli system of political parties and the entire political

system. However, the question of their increasing influence is uncertain. If compared by

the number of seats in Knesset gained by these parties then the conclusion is that the

religious parties are losing their support. Nonetheless, their influence lies somewhere

else, and that is in there special prerequisites given by the status quo. Also important with

respect to their real position is their strong extortion (convincing) capabilities. Shortly

said, it is impossible or very problematic to compose a government without them.

Therefore, in my opinion their influence remains rather unchanged. At times their support

increases, at others it decreases, but on average it appears there is no remarkable change.
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Příloha č. 1: Balfourova deklarace (obrázek)

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/File:Balfour_declaration_unmarked.jpg

Příloha č. 2) Vysocí komisaři britského mandátu Palestina

Sir Herbert Louis Samuel 1920 – 1925

Herbert Onslow Plumer 1925 – 1928

Sir John Chacellor 1928 – 1931

Arthur Grenfell Wauchope 1931 – 1938

Sir Harold MacMichael 1938 – 1944

John Vereker, šestý vikomt Gort 1944 – 1945

Sir Alan Cunningham 1945 – 1948

Zdroj: ČEJKA, M. (2005). Izrael a Palestina: minulost, současnost a směřování blízkovýchodního

konfliktu. Vyd. 1. Brno: Centrum strategických studií o. s.

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Balfour_declaration_unmarked.jpg
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Příloha č. 3: Tajné memorandum adresované britskému kabinetu lordem

Balfourem v roce 1919

Chceme v případě Sýrie brát v potaz hlavně tuţby obyvatelstva? Nic takového… Rozpor

mezi literou smlouvy a politikou Spojenců je ještě nápadnější v případě palestinského

„nezávislého národa“ neţ v případě syrského „nezávislého národa“, neboť v Palestině

nehodláme vůbec brát v úvahu přání současných obyvatel země. Čtyři velmoci se

rozhodly pro sionismus, a sionismus ať jiţ je dobrý, nebo špatný, vychází z dávných

tradic, současných potřeb a budoucích nadějí, které jsou daleko důleţitější neţ tuţby

a předsudky 700 000 Arabů, kteří nyní obývají tuto starobylou zem… Zkrátka pokud jde

o Palestinu, mocnosti neučinily ţádné faktické rozhodnutí, coţ ovšem není nic špatného,

ani ţádnou politickou deklaraci, kterou by nehodlaly, alespoň formálně, porušit.

Zdroj: CHAPMAN, C. (2003). Čí je země zaslíbená? Pokračující krize mezi Izraelem a Palestinci. Vyd. 1.

Praha: Volvox globator.

Příloha č. 4: Výsledky náboţenských stran ve volbách do Knesetu - 120 křesel

(tabulka)

Rok

voleb
1949 1951 1955 1959 1961 1965 1969 1973 1977

Mafdal 10 11 12 12 11 12 10 12

Aguda 16 5 6 6 6 6 6 5 5

Šas

Celkem 16 15 17 18 18 17 18 15 17
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Rok

voleb
1981 1984 1988 1992 1996 1999 2003 2006

Mafdal 6 4 5 6 9 5 6 3 (9)

Aguda 4 8 7 4 4 5 5 6

Šas 4 6 6 10 17 11 12

Celkem 10 16 17 16 23 27 22 21 (27)

Zdroj: ČEJKA, M. (2009). Judaismus a politika v Izraeli. Vyd. 3. Brno: Barrister & Principal.