## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!*

### AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Nejedlá**

Jméno: **Iveta**

NÁZEV PRÁCE: **Náboženské politické strany v Izraeli**

### AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Kučera**

Jméno: **Rudolf**

Pracoviště: IPS FSV

**TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce**

---

### 1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<sup>\*)</sup> Označte vybrané hodnocení.

*KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).*

*Komentář ke schváleným tezím:*

### 2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

*Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:*

### 3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

<sup>\*)</sup>Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

*Komentář k hodnocení odborného charakteru textu:*

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

*Shrnující komentář: Jedná se o hodnotnou bakalářskou práci, po všech stránkách splňující požadovaná kritéria. Práce byla pravidelně konzultována.*

### 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jak hodnotíte působení izraelských náboženských stran z hlediska demokracie v Izraeli?
5.2
5.3

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

*vyberte známku ze seznamu:*

**výborně**

*Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:*

**ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ** (max. 700 znaků):

*Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:*

Datum: 4.6.2012

Podpis: \_\_\_\_\_